CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº  ______DE 2025

(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer  a  realização  de  Seminário,  no
Estado de São Paulo, para debater o tema
"Reforma Administrativa”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado Requer

Seminário, no Estado de São Paulo, com o tema “Reforma Administrativa”, com a presença

dos seguintes convidados:

1. Associação  dos  Servidores  de  Nível  Superior  da  Prefeitura  do

Município de São Paulo – ANIS;

2. PÚBLICA - Central do Servidor;

3. CONLUTAS;

4. Sindicato dos Trabalhadores da UNICAMP – STU;

5. Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal no Estado de SP –

Sintrajud;

6. Trabalhadoras e Trabalhadores na Luta Socialista – TLS;

JUSTIFICAÇÃO

É urgente promover um debate público sobre a Reforma Administrativa em vista das

recentes entrevistas concedidas pelo deputado Pedro Paulo ao G1 e ao Valor Econômico1.

1 Vide https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/08/19/fim-de-ferias-de-60-dias-e-limite-para-salario-inicial-
relator-apresenta-pontos-da-reforma-administrativa.ghtml?
utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=g1

Vide https://valor.globo.com/politica/noticia/2025/08/27/pedro-paulo-diz-que-ha-ambiente-politico-para-
incluir-fim-dos-privilegios-na-reforma-administrativa.ghtml

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

54
31

13
53

10
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
13

:0
9:

34
.1

10
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254311353100

https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/08/19/fim-de-ferias-de-60-dias-e-limite-para-salario-inicial-relator-apresenta-pontos-da-reforma-administrativa.ghtml?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=g1
https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/08/19/fim-de-ferias-de-60-dias-e-limite-para-salario-inicial-relator-apresenta-pontos-da-reforma-administrativa.ghtml?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=g1
https://g1.globo.com/politica/noticia/2025/08/19/fim-de-ferias-de-60-dias-e-limite-para-salario-inicial-relator-apresenta-pontos-da-reforma-administrativa.ghtml?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=g1
https://valor.globo.com/politica/noticia/2025/08/27/pedro-paulo-diz-que-ha-ambiente-politico-para-incluir-fim-dos-privilegios-na-reforma-administrativa.ghtml
https://valor.globo.com/politica/noticia/2025/08/27/pedro-paulo-diz-que-ha-ambiente-politico-para-incluir-fim-dos-privilegios-na-reforma-administrativa.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Como amplamente  divulgado  nas últimas semanas,  o  relator  do  grupo de trabalho  que

discute  a  reforma  Administrativa  na  Câmara  dos  Deputados,  deputado  Pedro  Paulo,

divulgou algumas das mudanças que devem estar na proposta que será apresentada para

votação no Parlamento.

O parlamentar  afirma que  a  reforma objetiva  corrigir  privilégios  do  funcionalismo

público,  reduzir  desigualdades  salariais,  dar  mais  transparência  ao  serviço  prestado  à

população. Todavia, as propostas, que somam mais de 70 medidas que estarão distribuídas

em uma proposta de Emenda à Constituição (PEC), um Projeto de Lei Complementar (PLP)

e um Projeto de Lei (PL), ainda não foram apresentadas ao conjunto de parlamentares.

Conforme  divulga  dos  por  algumas  entidades  de  servidores,  setores  do

empresariado e seus representantes no Congresso Nacional,  juntamente com o governo

federal, têm utilizado argumentos como “modernização do Estado” e “fim de privilégios” para

justificar a necessidade de uma reforma que pode colocar sob risco direitos de servidores e

serviços públicos.

Há risco,  por exemplo,  de acentuação da exploração de servidoras e servidores,

fragilização  das  relações  de  trabalho,  extinção  de  cargos,  além  de  outros  fatores

opasionadores do adoecimento laboral, o que, como consequência, irá piorar a qualidade

dos serviços prestados à população.

Quaisquer limitações ou até mesmo a extinção de serviços públicos que dão acesso

a direitos sociais,  aliadas à lógica de mercado,  são atentados diretos à democracia e à

Constituição  Federal.  Por  isso,  é  fundamental  que  os  servidores  públicos  de  todas  as

esferas e a classe trabalhadora em geral possam debater qualquer indício de proposta que

possa ser votada ainda neste ano no Congresso Federal.

Para  que  se  possa  debater  assunto  de  relevante  interesse  para  a  Câmara  dos

Deputados, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 01 de setembro de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

54
31

13
53

10
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
13

:0
9:

34
.1

10
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254311353100

	COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	JUSTIFICAÇÃO